
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1502 del 17/05/2018

OGGETTO:  Allestimento dei  seggi elettorali  in occasione delle  elezioni  comunali  del 10 
giugno 2018.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 37.276,04

CAPITOLO: 203, 615
CENTRO DI COSTO: 280
IMPEGNO: VARI e n. 2 prenotazioni di impegno per � 992 e � 990
CONTO FINANZIARIO U.1.03.01.02.010;U.1.03.02.99.004
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



File: elezioni comunali 10 giugno 2018 allestimento seggi

OGGETTO: Allestimento dei seggi elettorali in occasione delle elezioni comunali del 10 giugno 
2018.

                                                              IL DIRIGENTE

VISTO che il giorno 10 giugno 2018 si svolgeranno le elezioni comunali;
 
CHE all’Ente compete l’organizzazione tecnica della tornata elettorale;

CHE tra  i  vari  compiti,  particolare  importanza  riveste  l’allestimento  dei  seggi  elettorali  nel 
territorio comunale, il che comporta una serie notevole di adempimenti tecnici, amministrativi ed 
organizzativi ed un’organizzazione tra i vari uffici che concorrono alla preparazione delle elezioni;
 
CONSIDERATO che in  ragione del  prossimo svolgimento  delle  consultazioni  elettorali  di  cui 
trattasi, avranno corso a breve vari interventi operativi (forniture di beni e servizi), con varie Ditte 
specializzate nei settori interessati mediante ricorso al MEPA o quando non fosse possibile agli 
elenchi  aperti  dell’Amministrazione  Comunale  ovvero  con  ricorso  alle  Convenzioni  Consip,  a 
prezzi congrui, nel rispetto della normativa vigente (art 36 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50); 

CHE le spese per l’allestimento dei seggi in occasione delle consultazioni elettorali di cui trattasi 
sono analiticamente di seguito riportate e vengono affidate, nella quasi totalità, ai sensi dell’art. 36 
del d.lgs.50/2016:

TIPOLOGIA  DELLE 
FORNITURE  E  DEGLI 
INTERVENTI 
NECESSARI  PER  UN 
CORRETTO 
SVOLGIMENTO  DELLA 
TORNATA 
ELETTORALE 

QUANTITA’ IMPORTO         PARZIALE 
PRESUNTO 
IN EURO

IMPORTO
TOTALE 
IN EURO



MINUTE  SPESE  PER 
FORNITURA  DI 
CANCELLERIA, 
SCATOLONI  PER 
SCHEDE   E 
MATERIALI  DI 
CONSUMO.  DITTE 
VARIE come 
Mattorre  e  Guerrini  snc, 
Marcelloni  Group, 
Agostini  Fausto,ed  altre 
ditte  inserite,  al  pari  di 
quelle  citate,  negli 
elenchi  aperti  dell’Ente 
per le forniture o presenti 
sul MEPA o presenti sul 
territorio  comunale, 
anche  tramite 
anticipazione  di  cassa 
economale.

CARTA  A4  e  A3  PER 
UFFICIO 
ELETTORALE  ED 
ALTRI UFFICI
RDO MEPA n. 1417154 
Ditta Comitalia s.r.l.

BANDIERE  ED  ASTE 
PER SCUOLE SEDI DI 
SEGGIO
DITTA  CAPTA 
PREMIAZIONI.

MODULISTICA  PER 
ELEZIONI COMUNALI 
OCCORRENTE 
ALL’UFFICIO 
ELETTORALE.
RDO   MEPA   N. 
1918136
Migliore  offerente 
DITTA  GRAFICHE  E. 
GASPARI S.R.L.
€ 4.076,99 + IVA pari 
a  €  4.973,93   IVA 
inclusa

Varie

Varie

Varie

Varie

€ 992,00

€ 4.900,31

€ 191,00

€4.973,93

€ 992,00 IVA inclusa 
Cap./C.C. 203/280  

CF: 
U.1.03.01.02.010

€  4.900,31  IVA 
inclusa
Cap./C.C. 203/280  

CF: 
U.1.03.01.02.010

€ 191,00 IVA inclusa 
Cap./C.C. 203/280 

CF: 
U.1.03.01.02.010

€  4.973,93   IVA 
inclusa
Cap./C.C.203/280 
CF: U.1.03.01.02.010



SERVIZI  DIVERSI 
NECESSARI  PER  LE 
CONSULTAZIONI 
ELETTORALI  E  LE  VARIE 
SEDI DI SEGGIO

CMT Cooperativa mobilità 
trasporti  Soc.  Coop. 
persone diversamente abili

Enel spa (Conv. Consip)
Allaccio  elettrico 
temporaneo  per  palco 
propaganda elettorale 

A.Tel.   Telecomunicazioni 
- MEPA
Sostituzioni  apparati 
telefonici  e dati,  parti  di 
ricambio  tramite  MEPA 
e collegamenti  telefonici 
per sedi prive di telefono 
fisso. Ditta individuata in 
quanto  provvede  alla 
manutenzione  degli 
apparati  telefonici  e dati 
dell’Ente,  con  spesa 
pertanto  limitata,  per 
quanto  concerne  le 
elezioni,  alla  sola 
sostituzione  degli 
elementi guasti e/o messa 
a  disposizione  degli 
apparati mancanti.

Operatori economici vari 
per  servizi  –  Alfa 
Soluzioni  ed  altre  ditte 
inserite  negli  elenchi 
aperti  dell’Ente  per  le 
forniture  o  presenti  sul 
MEPA,  anche  tramite 
anticipazione  di  cassa 
economale.

Vari

6KW

Varie

Vari

€ 700,00

€ 300,00

€ 1.370,00

€ 990,00

€  700,00  circa  IVA 
inclusa  Cap./C.C. 
615/280  .
CF: U.1.03.02.99.004

€  300,00  circa  IVA 
inclusa
Cap./C.C 615/280  I
CF: U.1.03.02.99.004

€  1.370,00  IVA 
inclusa circa
Cap./C.C.615/280 
CF: U.1.03.02.99.004

€ 990,00 IVA inclusa
Cap/C.C. 615/280 
CF: U.1.03.02.99.004



Spese per  l’allestimento 
ed il disallestimento delle 
sezioni elettorali.
Viene  espletata  la  RDO 
MEPA  n.  1941902.  Il 
MEPA  effettua  il 
sorteggio di 27 operatori 
economici  da  invitare 
con  sede  legale  in 
Umbria.  Il  sorteggio  è 
effettuato  tra  operatori 
economici  con  sede 
legale  in  Umbria,  in 
quanto  la  presenza  sul 
territorio  regionale  delle 
imprese,  alla  luce  della 
necessità  di  molte  unità 
lavorative  dedite  al 
montaggio  ed  allo 
smontaggio  dei  seggi  in 
pochi  giorni,  induce  a 
ritenere  gli  operatori 
economici  del  territorio 
regionale,  in  virtù  della 
presenza  nelle  vicinanze 
dell’Ente,  maggiormente 
idonei  a  garantire 
prestazioni  efficaci  e 
coerenti  con  il  livello 
economico  e  qualitativo 
atteso  per  l’allestimento 
ed  il  disallestimento  dei 
seggi,  che  non  possono 
subire ritardi rispetto alle 
date  fissate  in  relazione 
alle elezioni comunali.
.La  Ditta  migliore 
offerente  ed  anche 
l’unica ad aver presentato 
offerta , tra i 27 operatori 
economici sorteggiati dal 
MEPA  ed  invitati  alla 
RDO  n.  1941902,  è 
Bernardi  Francesco s.r.l., 
con la migliore offerta di 
€  12.960,00 + IVA, pari  a 

 

129 sezioni elettorali

 



€ 15.811,20 IVA inclusa.

Pulizia  dei  locali  sedi  di 
seggio,  comprensiva  di 
spese accessorie per servizi 
igienici.
Ditta  Magika  Service  Soc. 
Coop  aggiudicataria 
servizio di pulizie immobili 
comunali MEPA
€ 5.080,00 + IVA
(spesa  ricompresa  nel 
quinto d’obbligo)

Manutenzione 
attrezzature e servizi vari 
Ditta La Cometa srl

Sistemazione effetti 
letterecci forze 
dell’ordine.
Ditta Jolliflex srl

129  sezioni  elettorali  + 
ufficio  elettorale  ed 
anagrafe  nelle  giornate 
da  sabato  9  e  domenica 
10 giugno 

vari

vari

€ 15.811,20 

€ 6.197,60 

€ 500,00

€ 350,00

€  15.811,20  IVA 
inclusa
Cap/C.C. 615/280
CF: U.1.03.02.99.004

€  6.197,60  IVA 
inclusa
Cap/C.C. 615/280
CF: U.1.03.02.99.004

€ 500,00 IVA inclusa
Cap/C.C. 615/280
CF: U.1.03.02.99.004

€ 350,00 IVA inclusa
Cap/C.C. 615/280
CF: U.1.03.02.99.004

 
 

Totale spesa = € 37.276,04 IVA inclusa
DATO che il citato onere trova copertura finanziaria con fondi del Bilancio per l’esercizio 2018 e che le 
relative obbligazioni giuridiche giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio corrente;

CHE trattasi di spesa urgente ed indifferibile e prevista per legge

CHE si è accertato preventivamente che la presente spesa  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e  
che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali;
RITENUTO  pertanto  di  dare  corso  agli  adempimenti  sopra  elencati,  richiesti  per  lo  svolgimento  delle 
consultazioni elettorali di cui trattasi;

Visto il d.lgs.267/2000;
Visto l’art. 36 del  D.lgs. 50/2016;

DETERMINA

1) Di  procedere,  per  le  motivazioni  sopra esposte  ed al  fine  di  consentire il  regolare svolgimento  delle 
elezioni  comunali   di  domenica  10  giugno 2018,  a  fronte  di  una spesa complessiva  congrua di  € 
37.276,04  IVA inclusa, all’allestimento dei seggi elettorali ed all’effettuazione delle operazioni connesse, 
come in premessa analiticamente specificato, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016;

2) Di assumere, a valere sul Bilancio per l’esercizio 2018, per un totale di € 37.276,04  IVA inclusa, i sotto 
elencati impegni di spesa corrispondenti agli oneri urgenti, indifferibili, derivanti da adempimenti previsti 
dalla legge ed analiticamente indicati nel preambolo, per l’allestimento dei seggi elettorali e per le operazioni  



connesse, precisando che le obbligazioni giuridiche giungeranno a scadenza nell’esercizio 2018 e che si è 
accertato preventivamente che la presente spesa  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il  
successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali:

BILANCIO per l’esercizio 2018

Operatori economici vari  per forniture minute    
di consumo Mattorre e Guerrini snc, Marcelloni 
Group, Agostini Fausto,ed altre ditte inserite, al 
pari di quelle citate, negli elenchi aperti dell’Ente 
per le forniture o presenti sul MEPA o presenti
sul territorio comunale, anche tramite anticipazione 
di cassa economale;                  €  992,00   Cap./C.C.  203/280  ,  CF: 
U.1.03.01.02.010;

Comitalia s.r.l – fornitura di carta  -                     € 4.900,31 -Cap./C.C. 203/280,  CF: U.1.03.01.02.010;

Capta Premiazioni – bandiere ed aste                 €   191,00 -Cap./C.C. 203/280,  CF: U.1.03.01.02.010;  

Grafiche  E.  Gaspari  srl  –  fornitura  modulistica  elezioni  €  4.973,93 -Cap./C.C.  203/280,   CF: 
U.1.03.01.02.010;

CMT Cooperativa mobilità trasporti
 Soc. Coop. per diversamente abili                        € 700,00 - Cap./C.C. 615/280,  CF: U.1.03.02.99.004;

Enel spa (Conv. Consip) – utenza elettrica palco    € 300,00  - Cap./C.C. 615/280,  CF: U.1.03.02.99.004;

A.Tel.  Telecomunicazioni
(sostituzioni MEPA)                                           € 1.370,00 IVA inclusa - Cap/C.C. 615/280,  CF: 
U.1.03.02.99.004;

Operatori economici vari per servizi Alfa Soluzioni, 
ed altre ditte inserite negli elenchi aperti dell’Ente 
per le forniture o presenti sul 
MEPA,  anche tramite anticipazione 
di cassa economale.                            € 990,00  - Cap/C.C. 615/280,  CF: U.1.03.02.99.004;

Bernardi  Francesco  s.r.l.  –allestimento  seggi  €  15.811,20  ,  Cap./C.C.  615/280,   CF: 
U.1.03.02.99.004;

Magika Service Soc.  Coop –  pulizie                      € 6.197,60 ,  Cap./C.C.  615/280,   CF: 
U.1.03.02.99.004;

La Cometa srl. - Manutenzioni e servizi vari         € 500,00, Cap./C.C. 615/280,  CF: U.1.03.02.99.004;

Jolliflex srl – sistemazione effetti letterecci      € 350,00, Cap./C.C. 615/280,  CF: U.1.03.02.99.004.

                                                 Il Dirigente Reggente Attività Finanziarie e 
Aziende
                                                                            Dott.ssa Stefania Finocchio



Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà
(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

La   sottoscritta Dott.ssa Stefania Finocchio, nata a Terni  il  24/08/1964 e residente a Terni in 
Vocabolo Piciolo  n° 28/a  codice fiscale  FNCSFN64ML117A, nella  qualità  di  Dirigente 
Reggente Attività  Finanziarie  e Aziende del Comune di Terni,  consapevole delle sanzioni 
penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in 
atti e di dichiarazioni mendaci

DICHIARA

di rispettare le disposizioni dell’art.  26, comma 3 della Legge 488/99, in quanto non sono 
nella  quasi  generalità  dei  casi  attive/utilizzabili  le  Convenzioni  Consip riguardanti  Beni  e 
Servizi  compatibili  con  quelli  della  presente  Determinazione  Dirigenziale  e  procede 
autonomamente.

Il Dirigente Reggente Attività Finanziarie e Aziende
Dott.ssa Stefania Finocchio




